» celsitudo regalis, maxime eum reges Francorum, tanquam christianis-

» simi, Christi et Ecclesie sue causas, nedum in regno suo_, sed ubilibet

» consueverint gratis favoribus amplexari. Serenitatis vostre regnum dilatet

» Omnipotens et confirmet, mihique semper precipiat majestas regia tam-

» quam suo. » Ly roy de Franche escript al pape, et enssi fisent li evesque, Li roy, îevesgue ei

. . i • i- iii •• rr
prelais envoiont al

li capitle, les prelais des engheses et lez barons de pans affectueusement, pape contre Liegois.

dont nos n'avons nient les copies : mains ilhs furent bonnes, car li pape

envoiat tantoistà Liège letre apostolique dont la tenure est :

« 1 Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Grandi-Prati Laietrcdeiexcomuni-

1.. .
i r •! i î- cation et enlredit de

» et Averbodiensis monasteriorum abbatibus, ac decano ecclesie sancte j>a pe sor Liegois.

» Gudile Bruxellensis, Leodiensis et Gameracensis dyocesium, salutem

» et apostolicam benedictionem. Apostolice servitutis oflîcium quo eccle-

» siarum tenemur invigilare profectibus et precavere dispendiis, nos con-

» stringit ut per nostre solicitudinis studium inter ecclesiarum presules

» eorumque capitula, que inter se dissident queve tamquam corpus unum
» debent convenire invicein, materia sublata discordie, concordie vigeant

» et pax regnet et concurrentibus votis eorum in unum, ecclesiarum ipsa-

» rum status continuis proficiat incrementis. Nuper siquidem venerabilis

» frater noster Adulphus, episcopus Leodiensis, neenon dilecti filii prelati,

» canonici et capitulum ecclesie Leodiensis in villa Hoy Leodiensis dyo-

» cesis résidentes, nobis significare curarunt quod olim prefatus episcopus

» magistros, gubernatores et juratos civitatis Leodiensis (in qua prefatus

» episcopus jurisdictionem temporalem obtinere dinoscitur), excommuni-

» cationis neenon communitatem civitatis eiusdem ipsamque civitatem

» propter spoliationes, invasiones, occupationes, iniurias, violentias et

» dampna quamplurima per ipsos magistros, gubernatores, juratos et

» communitatem, in bonis, juribus, honoribus, jurisdictionibus et rébus

» eiusdem ecclesie attemptata, presumpta, notorie ac nequiter irrogata, in

1 Ce document se trouve également dans Chapeaville, t. II, p. 589.

Tome VI. 51
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» ipsorum episcopi et ecclesie dampnum, preiudicium et contemptum, tam
» canonum quam provincialium et synoclalium statutorum auctoritate.

» interdicti sententiis declaravit exigente justitia subiacere; ac nychilo-

» minus idem episcopns in magistros. gubernatores et juratos excommu-
» nicationis, et in comrnunitatem et civitatem prefatas interdicti sententias

» occasione huiusmodi auctoritate ordinaria promulgavit : quodque cum
» ipsum capitulum nequirent resistere obstinate ac pertinaci nequitie ma-
» gistrorum, gubernatorum ac juratorum, et communitatis predictorum

,

» circa bona et jura eiusdem ecclesie defendenda , de mandato eiusdem

» episcopi maior et sanior pars, yramo due partes et amplius canonicorum

» in dicta ecclesia tune temporis residentium et capitulum facientium in

» eadem, ad predictam villam Hoyi, ubi tute morari valerent et de ipsius

» ecclesie utilitate tractare, se concorditer transtulerunt; paucis aliis cano-

» nicis ex dicto capitulo, qui ad commoda propria inhiantes cum magis-

» tris, gubernaloribus
,
juratis et communitate predictis concurrunt, et

» de honore ac utilitate predicte ecclesie non curant, remanere in eadem

» ecclesia et se ipsius capitulum nominare, ac pretextu denominationis

» huiusmodi, oflieialcs in civitate predicta neenon villis, terris, locis ad

» ecclesiam spectantibus per dominos episcopum et capitulum hactenus

» constitutos, mutare et amovere ac alios in eis de novo ponere et consli-

» tuere, nec non redditus et proventus eiusdem ecclesie administrare, ac

» de ipsis ut capitulum et sub denominatione capituli eiusdem ecclesie

» disponere. temere presumentibus pro libitu voluntatis, in grave eiusdem

» ecclesie dispendium et dicti episcopi, prelatorum, canonicorum et capi-

» tuli in dicta villa residentium damnum non modicum ac preiudicium et

» gravamen. Quare prefati episcopus, prelati, canonici et capitulum nobis

» humiliter supplicarunt ut statui et indempnitali eiusdem ecclesie provi-

» dere salubriter de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui in

» prefatam ecclesiam Leodiensern sincera in Domino caritate complec-

» timur, eiusdem indemnitati consulere ac eidem super premissis de opor-

» tuno remedio providere volentes, discretioni vestre per apostolica scripta

» mandamus, quatinus vos, vel duo aut unus vestrum per vos, vel alium

» seu alios, tam eiisdem episcopo, prelatis , canonicis et capitulo in villa

» quam canonicis in civitate prefatis consistentibus, ex parte nostra dis-

» trictius in virtute sancte obedientie iniungatis, ut ipsi infra duorum
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» mensium spatium post mandatum nostrum hujusmodi, quos eis pro

»> peremptorio termino assignamus, cum omnibus actis, juribus et muni-

» mentis eorum premissa contingentibus
,
per procuratores ydoneos super

» premissis sufllcienter informatos, non obstantibus quibuscunque appel-

» lationibus premissorum occasione vel alicuius eorum hinc inde ad

» sedem apostolicam interiectis, et quibuscunque processibus coram qui-

» buscunque judicibus delegatis auctoritate literarum nostrarum extra

» curiam Romanam pendentibus, quos ex nunc ad nostrum tenore pre-

» sentium revocamus examen, apostolico se conspectui légitime repre-

» sentent, super premissis pro bono statu ejusdem ecclesie ordinationem

» nostram et beneplacitum audituri. Auctoritate nostra prefatis canonicis

» in civitate predicta morantibus, sub excommunicationis pena (quam
» ipsos et eorum quemlibet si infrascripte inhibitioni nostre non parue-

» rint cum effectu incurrere volumus ipso facto) nychilominus dislrictius

» inhibentes, ne intérim de bonis et rébus alienandis et aliis negotiis

» eiusdem ecclesie administrandis se quomodolibet intromittant, nec capi-

» tulum eiusdem ecclesie se vocent, donec per nos aliud super premissis

» extiterit ordinatum; decernentes irritum et inane, si secus contra inhi-

» bitionem huiusmodi per dictos canonicos in eadem civitate morantes

» contigerit attemptari. Ceterum volumus quod prefatos canonicos mo-
» rantes in civitate eadem auctoritate monere curetis, ut praedicla per eos

» post recessum dictorum prelatorum, canonicorum et capituli in villa

» predicta morantium, in episcopi et ipsorum ac ecclesie predictorum

» dampnum et prejudicium innovata et attemptata et ordinata, infra cer-

» tum et conpetentem terminum, quem ipsis ad hoc peremptorie duxe-

» ritis prefigendum, cum effectu studeant revocare, nisi causam ralio-

» nabilem habeant quare ad hec minime teneantur, ad quam allegandam

» coram nobis eis certum alium competentem terminum et peremptorium

» prefigere studeatis : non obstante , si prefatis canonicis in dicta civitate

» morantibus vel eorum aliquibus a prefata sit sede indultum, quod inter-

» dici. suspendi vel excommunicari non possint per literas aposlolicas non
» facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius-

» modi mentionem. Dies vero huiusmodi prefîxionum et formam et quic-

» quid super premissis duxeritis faciendum, nobis per vestras literas

» harum seriem continentes fideliter intimare curetis. Dalum Avinione,
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» secundo kalendas augusti, pontificatus nostri anno XI° (XIII0 XXVII 0
). »